CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Hermogenes Freire da Costa, 173 - Centro
GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO BENTO DA COSTA

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.
MD SR VEREADOR AGUTNALDO SODRÉ

REQUERIMENTO N° 57 /2009, DE 15/06/09

Os Vereadores abaixo subscritos, com assento na bancada do PSDB e
PPS respectivamente, nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de
praxe, vem REQUEREREM, seja consignada “MOÇÃO DE APLAUSOS”, ao
Assessor Parlamentar Senhor Décio José da Costa.

JUSTIFICATIVAS

Como representantes do povo Aldeense no Legislativo, quero ter a
honra de homenagear o Senhor Décio José da Costa, nome de expressão política do
Município de São Pedro da Aldeia, desempenha hoje as atividades de Assessor
Parlamentar, homem de confiança do Prefeito Municipal, ex-vereador desta Casa de
Leis com 14 anos de mandato, foi Presidente desta Casa de Leis, foi Secretário de
Fazenda do Governo Arruda Câmara, dignificou o seu mandato de vereador sempre
defendendo os interesses da Câmara Municipal. Foi criador da Medalha de Mérito
Brigadeiro Lafayete Cantarino Rodrigues de Souza, medalha esta entregue nas
Festividades do Aniversário do Município em Sessão Solene na Câmara Municipal.
Fiel companheiro estando ao meu lado, me orientando no que é de melhor no
desenvolvimento da minha caminhada política. Por estas razões é que requeiro a
presente Moção de Aplausos e conclamo os meus dignos pares para a sua aprovação.

CIENTE
Constou do expediente da Sessàô

do dia 30 k & l °2j$P9 Sala das Sessões, 25 de março de 2009.

ROGÉRIO BENTO DA COSTA
VEREADOR

L

Presidftn*

«PROVADO
WOTftÇÂO ÍINICO

fe £-1 *

Pmmmo